49-58; inhitatu'I-Müslimin, s.
30-35; ei-Fezail_ve'r-Rezail, s. 59-75; el-Emel ve Talebü'I-Mecd, s. 80-87; eş-Şeref, s. 97-103 ve daha pek
çok makalesi yayımlanmıştır.

15 Abduh'un es-Semeratü'/-Fünun'da yayınlanan makalerinden bazıları: Mısr ve Ceridetü'I-Cenne, 22 Recıob
1303/1886; MUraselat, 25 Şevval 1303 1 1886; ei-Lügatü'r-Resmiyye fi'I-Mehakimi'I-Ehliyye bi Mısr, 13
Rebiu's-Sani 1306/1889.

16 Abduh'un ei-Menarda yayınlanan bazı makaleleri: Taassub, 111/4-15 12 Mart 1900, ei-Cinsiyye ve'd
Diyanetu'l-islamiyye, 111/25-30 12 Mart 1900; Kem Hikme Illiahi li Hubbi'I-Mahmedeti'I-Hakka, IV/561-567 14
Ekim 1901

linde çıkmıştır. 22 Aynı zamanda Brockelmann, yazmış olduğu GAL isimli eserinde
Muhammed Abduh'un hayatını ve eserlerinin isimlerini verirken "Risaletu'I-Varidaf'
tan hiç bahsetmemektedir.23 ·

2- et-Ta' 1 i kat a ı a ş er h i' d-D ev va n ı 1 i'I-A ka i d i'l-A d u d i
yy e

Bu eser, Adudüddin el-icl (ö. 756/1355) tarafından yazılan "Akaid-i
Adudiye"ye Celalüddln Devvanl'nin (ö. 905/1502) yapmış olduğu şerh üzerine bir
haşiyedir. Bu haşiye ilk defa 1292/1876 yılında Kahire'de yayınlanmış, ikinci olarak
da: 1322/1904'de basılmışt!r. 24 Ammara bu eserin de Muhammed Abduh'a ait olma
dığını iddia ediyor ve bu konuda şöyle diyor: Eser ilk defa yayınlandığı tarihte
(1292/1876) Abduh henüz öğrencidir. Efganl ile tanışalı da daha birkaç yılı geçme-

19 Emin Osman, Raidu'I-Fikr, s. 261.
20 Rıza, Reş1d, Üstilzu'!-lmilm, 'Mısır 1344, 11/Lan;ı.
21 Abduh, Muhammed, Risaletü'I-Vilridilt, Münşeiltü'I-Menilr, Mısır 1925.
22 Am mara, Muhammed, ei-A 'millu'/-Kilmile !i'!-fmam Muhammed Abduh, ı/208.

Osmaniyye, Mayıs i 889/i 307; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/390-393; Am mara, ef

A 'ma/0'1-Kamile, 1171 6-7i 7.
2 FAsaru Muhammed Ali fi Mısr", ei-Menar, 7 Haziran 1902/1320; Amma ra,

ei-A'mali.i'I-Kfımile, 1/221-228; Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 11/382-389.

22-"istianetü'I-Müslimin bi'I-Küfr ve Ehli'I-Bicl'a' ve'I-Ehva-i li Nusrati'I-Milel ve
Hıfz havzati'I-Ümme", Rıza, Reşld, Üstazu'l-imam, 1/647-649, 662-666; Ammara, ei

A'malü'/-Kami/e, 1/708-715.

1979.

D-MUHAMMED ABD UH HAKKINDA V AZILANLAR

a-Arapça eserler
i -Emin, Ahmed, Zuamau'l-islah fi'I-Asri'I-Hadis, s. 302-369, Kah i re 1400-

2-Şefik Ahmed Paşa, Mezkuratu fi n1sfi Kanı, 11/1892-1903, Kahire

i 355/i 936.
3-eş-Şayeb, Ahmed, eş-Ş·eyh Muhammed Abdu!ı, iskenderiye 1348/1929.
4-ez-Zevahiri, Şeyh Ahmed, es-Siyase ve'/-Ezher, Kahire 1365/1945.

S-ez-Zevahiri, Şeyh Ahmed, el-ilm ve'I-Uiema, Kah i re i 375/i 955.
6-Şehata, Ahmet Mahmud, Menlıecü'l-imam Muhammed Abduh fi Tefsiri'I

Kur'ani'I-Kerim, Kahire 1383/1963.

7-ei-Halib, Ahmed Musa, eş-Şi'r ve'd-Devriyyatu'I-Mtsr 1828-1882, Kahire
i407/i987 .

8-Adams, C. Charles, el-islam ve't-Tecdld fi M tsr, tre. Abbas Mahmud ei

Akkad, Kah i re i 353/i 935.
9-Süleyrnan Dünya, eş-Şeyh Muhammed Abduh beyne'I-Felsefe ve'I

Ke/amiyyin, 1-11, Vahire 1378/1958.

1 0-ei-Bostani, Sal ah, e/-Urvetü'/- Vüska ve's-Sevratü't- Tahririyyetu'I-Kübra,

Kahire 1377/1957.
11-ei-Akkad, Abbas Mahmud, el-imam Muhammed Abdulı, Kahire

1383/1963.

12-Süleyman, Şeyh Abdu'I-Cevad, eş-Şeyh Muhammed Abduh, Kahire
1371/1951.

13-Selman, Abdulkerim, A'mal Meclisi idarati'I-Ezher, Kahire 1323/1905.
14-Hamza, Abdullatif, Edebü'/-Makaleti's-Salıife fi Mtsr, 11/62-113, Kahire

1378-1382/1957-1963.

15-Şelıata, Abdullah Mahmud, Menhecü'l-fmfım Muhammed Abduh fi Tefsi-
ri'I-Kur'ani'/-Kerim, Kalıire 1382/1963.

i 6-Hammade, Abdulmun'im, Muhammed Abdu!ı, Kah i re 1365/i 945.

i7 -Emin, Osman, Muhammed Abd u/ı, Kah i re 1364/1944.
i 8-Emin, Osman, Raidu'I-Fikri'I-Mtsn el-imam Muhammed Abduh, Kahire

i 375/ 1955.
19-DesCıki, Ömer, fi'/-Edebi'I-Hadis, 1/237-262, Kah i re i 368/1948.

20-Tevbe, Gazi, ei-Fikri'l-islaml el-fv'/uastr, s. 13-54, Beyrut i 398/1977.
2i -er-Rümi, Fehd, Menhecü'/-Akliyyeti'I-Hadis fi't- Tefsir, s.

fi'I-Feteva et-Transilvanya, Kah i re i 322/i 904.
25-Halfullah, Muhammed Ahmed, Hekeza Yebni'l-islam, Kahire 1390/i 970.

26-Rıza, Muhammed Reşld, Tarihu'I-Üstaz eş-Şeyh Muhammed Abduh, 1-11,

Kah i re i 350/i 93 i.
27-Sabih, Muhammed, eş-Şeyh Muhammed Abduh, 1-11, Kahire 1364/1944.

28-Rıza, Muhammed Ali, ei-Ezher beynei'Mazl ve'I-Hadara, Kahire

1366/1946.
29-Ammara, Muhammed, ei-A'malu'I-Kamile li'/-imam Muhammed Abduh, ı

VI, Beyrut i 392- i 394/1972- i 97 4.
30-Ammara, Muhammed, el-islam ve'I-Mer'e fi Re'yi Muhammed Abduh,

Beyrut 1406/1985.
3i -Abdurrazık, Mustafa, Muhammed Abduh, Kah i re 1366/1946.
32-Esad Dağır, Yusuf, Masad1ru'd-Diraseti'I-Edebiyye, 1-IV., Beyrut 1376-

i 392/1956- i 972 (b k. 11/597 -602).
33-ei-Cündi, Abdu'I-Halim, imam Muhammed Abduh, Daru'I-Maarif. ts ..
34-Ammara, Muhammed, imam Muhammed Abduh Müceddu'd-Dünya,

Beyrut 1985.
35-Abdu'I-Atıy, M.

48-es-Saidi, Abdu'I-Müteal, e/-Mücedddün fi'l-islam min Karni'I-Evvel ila'r
Rabfi'I-Aşar, Mektebet'I-Edeb ts ..

49-Ahmed el-iskenderi, Ahmed Emin, Ali ei-Carim, Abdülaziz el-Beşiri,
Ahmed Dalf, ei-Mufassal fi Tarihi'I-Edebi'I-Arab, Beyrut 1994.

50-es-SenCısi, Muhammed, er-Rthletü'I-Hicaziye, c. lll, bs. yok. 1978/1398.
51-er-Rali, Abdurrahman, es-Sevretü'I-Arabiyye ve'l-ihtilalü'l-ingilizl, Daru'I

Maarif, 1983/1404.
5Z-Atavi, Ali Necib, Tarihu ei-Adabi'I-Arap, Beyrut i 985.
53-ei-Hi'ılıdl, Mahmud, e/-Usulü'I-Fikriyye li's-Sekafeti'l-islamiyye, c. 1, Am

man 1983 /1403.
54-ei-Muhtesib, Abdulmecit Abdusselam, Taha HOseyin MOfekkiran, Darul

ihya, 1978/1398.

55-Hürremşi'ıhl, Bahaeddin, et-Tefsir ve't-Tefasirü'I-Hadfse, Beyrut
1991/1411.

56-ez-Zevvi'ıdl, Reşid, Ruvadu'l-lslah, s. 89 vd., Tunus 1983.
57-ez·.Ziyad, Ahmed Hasan, Tarihu'I-Edebi'I-Arab, s. 443-448, bs. yok, ts ..
58-Hudara, Muhammed Mustafa, min Alami et-Terbiyeti'I-Arabiyyeti'l-

islamiyye, c.IV, s. 289-~07, Mektebetü't-Terbiyetü'I-Arab 1979/1409 ..

105, s. 1118.

2-ez-Ziyi'ıd, Ahmed Hasan, "Muhammed Abduh" er-Risale, s. 1 08i -1121,
Kahire 1935.

3-ez-Zerki'ı, Ahmed, ".Muhammed Abduh ve't-Tayru'I-Ebi'ıbil", er-Risale, sayı.
794, Kalıire.

4-ei-Cundl, Enver, "Meci'ı.lis eş-Şeyh Muhammed Abdulı", ei-Arabf, sayı.1 i O,
s. 154-157, Kuveyt 1388/1968.

5-Ri'ıbilı, Türki, "eş-Şeylıu'I-Beşlr el-ibri'ıhiml an lügati'l-Arabi ve'l-isli'ım fi'I
Cezi'ıir", ei-Faysal, sayı. Azar/Mars 1404/1983, s. 67-71, Riyad 1308-1385/1889-
1965.

6-Zeydan, Corci, "Muhammed Abduh Müftl ed"Diyari'FMısrl", el-Hilal, sa
yı. i 3, s. 554, Kahire.

7-Avz, Hafız, "Asaru Akdi'ım fi Rami'ı.li'z-Zemat)": min zikriyi'ı.tl ani'ş-Şeylı
Muham-med Abduh", el-Hilal, sayı. 51, s. 557 vd., Kahire.

8-Abdurrezzak, Hasan, "eş-Şeyh Muhammed Abduh iştiği'ıle fi Meclisi'ş
ŞCıri'ı", ei-Muktettf, sayı.1 Descembre, Kah i re 1905/1323.

Mecel/etO's-Sekafe, Kahire, sayı. 29, s. 15.
14-Ebu Talip, Abdu'I-Hadl, "bi ziyareti Muhammed Abduh mevfeda, min

Üstazü'I-Cemaleddin ei-Efganl, yümkinü tarih bedee't-Tanzlm es-Selefi fi Tunus",
Zikriyat ve Şehadat ve vücuh neşertühü fi Hilkat Cerideti'ş-Şark ei-Evsat ei-Hılka 9,
sayı. 3487, 15 Haziran 1988/1409, s. 14.

15-Ebu Talip, Abdu'I-Hadl, "ei-Mağrib Kane mehlen li tekabbele'I-Fikr es
Selefiyye ve keslr min Ulema-i temeyyüzi bi'I-Cehr bi'I-Avde ile'I-Usuli'l-islaml,
Zikriyat ve Şehadat ve vücuh neşertühü fi Hilkat Cerideti'ş-Şark ei-Evsat ei-Hılka 7,
sayı. 3473, 1 Haziran 1988/1409, s. 16.

16-Emin, Osman, "Eserü'I-Mer'eti fi Hayati Muhammed Abduh", er-Risale,

sayı. 22, Kahire, Şubat 1937/1356, s. 301 vd.
17-Emin, Osman, "Cihad Muhammed Abduh fi Menefa", es-Sekafe, sa

yı.Temmuz ve Ağustos, Kahire 1940/1359, s. 312, 1341.
18-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve Teaddüdü'z-Zevcat", es-Sekate.

sayı. Haziran, Kahire 1941/1360.
19-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve lslahu'I-Ezher", er-Risale, sayı.

Nisan-1941 /1360, Kahire.
20-Emin, Osman, "Havatır an Muhammed Abduh ei-Feylosof", es-Sekate, ·

sayı. Temmuz 1941/1360, Kahire.
21-Emin, Osman, "el-insa~iye ve'I-Harb fi nazari MuhafY!med Abduh", es

Sekafe, sayı. Temmuz 1941/1360, Kahire.
22-Emin, Osman, "Müstedrafat ve nevadir an Muhammed Abduh", es

Sekafe, sayı. 10 Ağustos-S Teşrin-i Evvel (Eylül) 1943/1362, Kahire.
23-Emin, Osman, "Muhammed Abduli ve'd-Defau' ani'l-islam", Mece/letO'I

Ezher, c.14, 15, Kahire.
24-Emin, Osman, "Muhammed Abduh Feylesofu'I-Hürriye", es-Sekafe, sayı.

Tem-muz 1942/1361, Kahire.
25-Emin, Osman, "Müşahedat Muhammed Abduh fi Palarmu (Sicilya)", ei

Ahram, sayı. Haziran 1943/1362, Kahire.
26-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ei-Muslilı'ui-Ahlakl", es-Sekafe, sa-

yı.Teıtımuz 1943/1362, Kahire. ·
27-Emin, Osman, "Muhammed Abduh Naslru'I-Hürriye", Mecelletü'I-U/Om,

sayı. Ocak-Şubat 1944/1363, Kahire.
• 1

28-Emin, Osman, "el-Imam ve Tefslru'I-Kur'an", MecelletO'I-Ezher, c.15,
Kah i re.

29-Emin, Osman, "el-imam Muhammed Abduh ve Ehl-i Tasavvuf'"
Mecel/etO's-Sekate, sayı.

30-Emin, Osman, "Savtü'I-Üstaz'i'l,imam", Mimberu'l-islam, sayı. Ağustos

1948/ 1367, Kahire.
31-Emin, Osman, "Cevanibi mechCıle min Felsefeti Muhammed Abduh",

Mecelletü'/- Müntedi, sayı. Temmuz 1945/1364, Filistin.
32-Emin, Osman, "Muhammed Abduh", Mecel/etO'I-Kitab, Kahire Ocak

1949/1365.
33-Emin,Osman, "Muhammed Abduh Nakid ei-Müctemii'I-Mısrl", en

Nahdatü'I-M!sriyye, sayı. Temmuz 1952/1373, Kahire.
34-Emin, Osman, "Muhammed Abduh min Ruvadu'I-Hareketi'l-islahiyye fi'I

Asri'I-Hadls", Mecelletü'/- Ve/', Kalıire, sayı. 1-2 (Ekim-Kasım) 1952/1372.
35-Emin, Osman, "Muhammed Abduh ve's-Siyase", ei-Ahram, sayı. 15

(Temmuz), Kahire 1953/1373.
36-Emin, Osman, "Raidu'I-Fikri'I-Arabl el-Hadis el-imam Muhammed Abduh

li Zikrl vefati ilhadiye ve's-Sittiyn", Mecel/etü'/-Arab, sayı. 95, Kuveyt.
37-Abdurrazık, Şeyh Ali, "Muhammed Abduh" el-Beyan, Şubat 1956/1376.
38-Kal'acı, Kadri, "Muhammed Abduh Hayatihu ve ilmihu", Mecel/etü't- Tarik,